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Abstrakt

Tato práce se zabývá rychlými změnami intenzity ozáření fotovoltaického panelu způsobenými
přechodem oblačnosti a v návaznosti na to změnou polohy bodu maximálního výkonu. Jsou
analyzovány a popsány různé algoritmy pro sledování bodu maxima, především se zaměřením
na jejich účinnost při rychlých změnách intenzity ozáření panelu. Nakonec je provedena
ekonomická analýza zaměřená na nalezení nejvýhodnějšího řešení pro zdroje malého
a velkého instalovaného výkonu.
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Abstract

This work focus on a rapid changes in the intensity of irradiation of the photovoltaic panel
caused by the transition of clouds and consequently the change of the point of maximum
power. Various algorithms for monitoring the peak point are analyzed and described,
especially with regard to their effectiveness in the rapid changes in panel irradiation intensity.
Finally, an economic analysis is carried out to find the most advantageous solution for small
and large scale power sources.
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Zkratky

FV – fotovoltaický

G – intenzita ozáření panelu

P – výkon FV zdroje

ISC – proud nakrátko

UOC,VOC – napětí naprázdno

MPP – bod maximálního výkonu (Maximum Power Point)

UMPP – napětí v bodě maxima

IMPP – proud v bodě maxima

PMAX – maximální výkon

MPPT – Maximum Power Point Tracker

Uref – referenční napětí

CV – Constat Voltag emethod

OV – Open-circuit Voltage method

SC – Short-circut Curent method

TG – Temperature Gradient method

TP – Temperature Parameter method

P&O – klasická Petrube and Observe method

P&O‘ – vylepšená Petrube and Observe method

P&O-A – analogové provedení

P&O-D – digitální provedení

INC, IC – Incremental Conductance method

FLC – Fuzzy Logic Control method

NB – Negative Big

NS – Negative Small

ZE – Zero

PS – Positive Small

PB – Positive Big

ANN – Artificial Neural Network method

∆U – hodnota změny napětí

D – řídící signál

E – chyba

∆E – změna chyby

ηstat – statická účinnost algoritmu

ηdyn – dynamická účinnost algoritmu

typ dne A – jasný den

typ dne B – den s proměnlivou oblačností, velké množství změn

typ dne C – den s proměnlivou oblačností, málo časté změny

typ dne D – zatažený den

ηMPPT – účinnost algoritmu

ηstřídače, ηconv – účinnost střídače

ηcelková – celková účinnost měniče

ηEURO – vážená EURO účinnost měniče

tstat – doba kdy je G uvažováno konstantní

tdyn – doba kdy je G uvažováno proměnné

tcelková – celkový doba za, kterou jsou vyhodnocovány data

E – vyrobená energie systémem

CF – Cashflow

NPV – Net Present Value
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Úvod

Tato práce se zabývá přesností sledováním bodu maximálního výkonu u fotovoltaických zdrojů,
a s tím spojeným zvýšením výroby a dosažením lepších ekonomických výsledků daného
projektu. Pozornost je věnována převážně analýze účinnosti uvažovaných algoritmů při
rychlých změnách intenzity ozáření panelu, nicméně chování při konstantních podmínkách je
také propsáno.

V první kapitole jsou zkoumány změny v intenzitě ozáření panelu způsobené přechodem
oblačnosti nad daným FV zdrojem. Jsou analyzovány rychlosti změn ozáření panelu, a tím
způsobené výkyvy v dodávaném výkonu. Poté je provedeno rozdělení na 4 základní typy dne
podle výskytu oblačnosti.

Následuje popis VA a PV charakteristiky solárního článku. Dále je uvedena spojitost s VA
charakteristikou diody. Jsou uvedeny významné body na těchto křivkách se zaměřením na bod
maximálního výkonu. Je popsán pohyb toho bodu v závislosti na intenzitě ozáření panelu
a teplotě.

Následující kapitola se věnuje problematice sledování bodu maximálního výkonu. Je vysvětlen
důvod tohoto počínání a jeho vliv na celkovou energii vyrobenou FV zdrojem. Dále jsou
prezentovány a vysvětleny principy fungování různých algoritmů a řešení využívaných
v současnosti pro sledování bodu maxima. Jsou zmíněny výhody a nevýhody jednotlivých
postupů, a případně je zhodnocena i náročnost jejich implementace, která podstatně ovlivňuje
cenu daného řešení.

Následuje definice účinnost MPPT a porovnání jednotlivých algoritmů při dynamických
změnách intenzity ozáření. Jsou prezentována data ze společného testu 10 algoritmů,
a s využitím dalších zdrojů jsou přepočteny hodnoty účinností pro řešení, která v testu
hodnocena nebyla. Dále následuje snaha o získání informací o statických účinnostech
jednotlivých algoritmů. Jsou analyzovány výsledky přepočtů a následuje porovnání statických
a dynamických účinností. Na základě toho jsou pak vybrána nejrelevantnější data, která jsou
uvažována pro následné výpočty.

Poté je provedena analýza osvitových dat a jsou zaznamenány poměry dob s konstantní
a proměnnou intenzitou slunečního záření pro jednotlivé typy dní a ročních období. Na základě
těchto hodnot jsou následně vypočteny účinnosti algoritmů pro všechny variace typů dní
a ročních období. Pro jednotlivé algoritmy je nakonec vypočtena celková roční účinnost
sledování bodu maximálního výkonu.

Následuje popis hardwarového uspořádání měniče. Jsou představeny dvě možnosti provedení
s oddělovacím transformátorem a beztransformátorové, dále jsou zhodnoceny jejich klady
a zápory s hlavním zaměřením na účinnost konverze DC/AC. Poté je zadefinována a popsána
účinnost střídače. Dále jsou představena jednotlivá obvodová schémata používaná
u jednofázových střídačů a je uveden rozdíl v účinnostech jednotlivých variant. V další části je
pak popsána celková účinnost měniče, která se skládá jak z účinnosti MPPT, tak z účinnosti
střídače. Následuje stručný přehled porovnávající jednotlivé varianty z pohledu potřebných
komponent, komplexnosti řešení a ceny za dané provedení.

V poslední části práce je provedena ekonomická analýza zaměřená na použití nejvhodnějšího
typu MPPT pro danou velikost a typ uvažovaného FV zdroje. Nejdříve jsou zhodnoceny rozdíly

11

v celkových účinnostech jednotlivých algoritmů, a s tím spojená vyšší výroba uvažovaného
zdroje. V programu SAM od společnosti NREL je následně vytvořen modelový příklad dvou
systémů, jedná se jednak o FV zdroj malého výkonu, uvažováno 5kWp, typicky fotovoltaický
zdroj instalovaný na střechu rodinného domu, a zadruhé je namodelována solární elektrárna
o výkonu 330 kWp. Z daného programu jsou pak získány údaje o výrobě jednotlivých typů
řešení po dobu 20 let.

Dalším vstupním údajem pro ekonomickou analýzu je pořizovací cena měniče. Po konzultaci
s vedoucím práce byl proveden kvalifikovaný odhad ceny řídící části obvodu měniče, tedy
MPPT. Odhad je proveden na základě analýzy obvodového schématu určitého měniče, dále
pak zohledňuje také složitost implementace a náročnost vývoje jednotlivých řešení. Ze
získaných dat je následně vypočtena cena za zbylou část měniče, tedy bez MPPT, a tato je pak
uvažována pro všechny varianty stejná. Výsledkem jsou ceny měničů používajících jednotlivé
typy algoritmů, a to jak pro variantu s malým, tak velkým výkonem.

V závěru práce je provedena analýza ekonomické výhodnosti jednotlivých řešení. Je vypočítáno
rozdílové NPV pro oba typy výkonů a všechny typy algoritmů. Dále jsou provedeny citlivostní
analýzy zohledňující různé ceny elektrické energii a diskontu. Pro variantu komerční elektrárny
je kromě výstavby nového zdroje, uvažována i varianta výměny stávajícího měniče, u již
zprovozněné FVE, za efektivnější, a je hodnoceno, zdali se tato výměna investorovi vyplatí.
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1. Analýza časových změn intenzity ozáření

1.1. Popis různých typů dne podle slunečnosti

Na začátku je vhodné si rozdělit dny do 3 skupin podle výskytu oblačnosti, která má zásadní vliv
na průběh osvětlení FV zdroje. Bude se jednat o slunečný den bez oblačnosti, den
s proměnlivou oblačností a den zatažený.

1.1.1. Jasný den

Tento typ dne se vyznačuje tím, že v průběhu dne se nevyskytuje téměř žádná oblačnost, a tím
pádem nedochází ani k rychlým změnám intenzity ozáření panelu. Proto můžeme brát G, pro
určité místo a den v roce, pouze jako funkci času [1]. Ukázka takového typu dne je na obr. 1,
sledujte modrou křivku, zde je naznačen dodávaný výkon P, který je úměrný intenzitě osvětlení

[…]

domu, resp. výnosů u komerční elektrárny, ty jsou pak vypočítány jako množství vyrobené
energie násobené cenou elektřiny. Dále jsou provedeny odhady cen za řídící části obvodů
jednotlivých měničů, používající různé algoritmy. Zpětně je pak určena tržní cena daných
měničů. Tyto dva údaje jsou následně použity pro výpočet rozdílového NPV. Jsou uvažovány
celkem 3 varianty a to: malý instalovaný výkon 5 kWp odpovídající zdroji použitému na střeše
rodinného domu, poté varianta komerční elektrárny s instalovaným výkonem 330 kWp, a dále
pak výměna stávajícího měniče za měnič s vyšší účinností, u již zprovozněné elektrárny.
Nakonec je provedena citlivostní analýza zabývající se vlivem různých hodnot diskontu a ceny
elektřiny.

Pro první variantu, RD, uvažujeme zjednodušení, že daná domácnost spotřebuje veškerou
vyrobenou energii, a o toto množství měně nakoupí od poskytovatele. Cena P je zde uvažována
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jako variabilní složka ceny za elektřinu bez DPH. Jako referenční je pro lokalitu Prahy a okolí
zvolena cena P = 3 Kč/kWh. V následné citlivostní analýze je volen rozsah cen od
1,5 - 5 Kč/kWh. Pro referenční variantu je nadále, vzhledem k typu investora, volen diskont
3 %, zohledňující inflaci ve výši 2 % a možnost jiného zhodnocení prostředků 1 %. V citlivostní
analýze jsou poté uvažovány hodnoty od 1,5 – 5 %. Pro referenční hodnoty vychází
nejvýhodněji řešení používající algoritmus P&O-D’. Tato varianta se ukazuje jako nejvýhodnější
pro téměř všechny uvažované ceny elektřiny. Pouze překračuje-li cena hodnotu 4,5 Kč/kWh,
jeví se jako nejlepší použití algoritmu FLC. Je tedy možné vyvodit závěr, že s vyššími cenami za
elektřinu se více uplatní rozdíl ve velikosti vyrobené energie, způsobený vyšší účinností, oproti
rozdílu v pořizovací ceně za měnič. Pro zdroje malých výkonu bude tedy při výběru měniče
nejdůležitějším parametrem pořizovací cena a nikoli účinnost. Při pohledu na citlivostní
analýzu diskontu vidíme, že pro všechny uvažované hodnoty dosahuje nejlepších výsledků
algoritmus P&O-D’, s tím že, čím menší diskont zvolíme, tím více se vyplácí varianta s vyšší
výrobou a většími investičními náklady, tedy FLC.

Dále je uvažována varianta s větším instalovaným výkonem přesněji 330 kWp. I zde je
uvažována výstavba nové elektrárny. V současné době sice výstavba takovýchto zdrojů v ČR
neprobíhá, nicméně řada investorů zvažuje výstavbu nových komerčních FV elektráren.
Případně je možné uvažovat jinou lokalitu výstavby než ČR. Jako cena elektřiny je zvolena cena
za silovou elektřinu na pražské burze PXE, jsou uvažovány roční kontrakty, které odpovídají
ceně zhruba 50 €/MWh, což odpovídá při zvoleném kurzu 25,7 Kč/€, ceně 1,1 Kč/kWh. Diskont
je zvolen 7 %, jelikož uvažovaný investor vyžaduje pokrytí 2% inflace, dále pak možnost
investice do jiného, bezrizikového zdroje např. státních dluhopisů s ročním výnosem 2 % a na
závěr 3% přirážku za riziko, odpovídající žádanému výnosu z investice. U daného referenčního
scénáře se jako nejvýhodnější jeví varianta s vyspělým a nejvíce účinným algoritmem FLC. Toto
řešení dosahuje nejlepších výsledků u všech uvažovaných cen elektřiny i diskontů. Z toho tedy
plyne, že u zdrojů s velkými instalovanými výkony by se vyplatila investice do vývoje měniče
s lepším řídícím algoritmem. Hlavním parametrem při výběru měniče, pro zdroje velkých
výkonů, tedy bude jeho účinnost a nikoli pořizovací cena, tak jak je tomu u varianty s malým
instalovaným výkonem.

Poslední uvažovanou variantou je výměna stávajícího měniče, u již zprovozněné FVE, za měnič
s vyšší přesností sledování bodu maxima. Tato výměna by pak přinesla zvýšení výroby,
potažmo zvýšení výnosů. Instalovaný výkon je zvolen stejně jako u předchozí varianty na
330 kWp. Uvažujeme zdroj uvedený do provozu v ČR mezi 1.1.2008 až 31.12.2008. Výkupní
ceny elektřiny jsou státem garantovány po dobu 20 let a jejich hodnotu určuje každý rok ERÚ.
Výměnu měniče uvažujeme na počátku roku 2019, tedy v půlce životnosti projektu.
Předpokládáme, že stávající měnič využívá řešení s algoritmem P&O-D, výroba této varianty je
tedy brána jako referenční. Jak je vidět z tabulky 23, jediné řešení, které by přineslo významné
zvýšení výroby, je varianta s algoritmem FLC. Nicméně po výpočtu NPV je zřejmé, že zvýšení
výnosů spojených s větší výrobou nevykompenzuje počáteční investici do nového měniče. A to
ani pokud bychom uvažovali prodej stávajícího měniče za cenu 250 000 Kč. Pokud by se však
podařilo prodat starý měnič za cenu 500 000 Kč, vyšlo by už NPV varianty s FLC kladné,
nicméně jeho hodnota je pouhých 57 310 Kč, tato částka by velice pravděpodobně byla menší
než náklady spojené s celkovým procesem výměny měniče. Je také nutné poznamenat, že není
vůbec jisté, zdali by se starý měnič podařilo předprodat. Z výše uvedeného tedy vyplívá, že
provozovatel daného zdroje by se nejspíše nerozhodl pro výměnu měniče za žádných
okolností.
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