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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv přesnosti sledování bodu maxima výkonu fotovoltaického zdroje na
ekonomické parametry fotovoltaické elektrárny

Jméno autora: Petr Chalupa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o mezioborové zadání na pomezí ekonomiky a technologie FV systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se zúčastňoval pravidelně konzultací. Výsledky konzultací zapracovával do své práce. Na konzultaci vždy přišel
výborně připraven s množstvím otázek a výsledků rešerší. Samostatná práce studenta postupně s rostoucími znalostmi
nabývala na intenzitě. Student se během řešení práce stále více osamostatňoval a učil se řešit technické a posléze i
ekonomické problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má odpovídající odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je odpovídající, práce obsahuje pouze přiměřené množství chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství citací a citace jsou většinou korektně uváděny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student během zpracování jak práce, tak předcházejícího projektového předmětu, získal postupně poměrně
rozsáhlé znalosti z oblasti fotovoltaiky, FV střídačů, mechanizmu jejich řízení a konstrukce. Tyto znalosti pak
upotřebil v druhé části, kde se naučil ekonomicky hodnotit úlohy s nedostačeným množstvím vstupních dat a
využívat základní nástroje ekonomické analýzy. Jako bakalářská práce je tato práce prací nadprůměrnou z hlediska
požadavků na vysoce odborné znalosti studenta v oboru FV systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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